UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
DECANATO DE EXTENSÃO – DEX

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL – DDIS

Convite
Programa de Extensão “Semana Universitária 2022:

100 anos de Darcy Ribeiro e 60 anos da UnB

O Decanato de Extensão (DEX) torna público o convite para seleção de estudantes
interessados(as) em participar do Programa de Extensão “Semana Universitária

2022: 100 anos de Darcy Ribeiro e 60 anos da UnB, a ser realizado entre os dias 29
de agosto a 02 de setembro de 2022. O objetivo é recepcionar estudantes de

Educação Básica do DF e Entorno, aproximando esses estudantes da Universidade e
estimulando a sua participação em processos seletivos da UnB.

1. Objetivo

O presente edital tem como objetivo selecionar estudantes da Universidade de Brasília
para participar da atividade de recepção de estudantes da Educação Básica.

2. Dos requisitos e critérios de seleção

2.1 Ser estudante de Graduação regularmente matriculado em qualquer curso
presencial da Universidade de Brasília.

2.2 Ter, no mínimo, 15 horas disponíveis para atuar presencialmente no período do
evento.

2.3 Participar de uma reunião presencial no dia 19 de agosto das 9h30 às 12h, no
auditório da Reitoria.

2.4 Serão disponibilizadas 150 (cento e cinquenta) vagas.

a) 25 (vinte e cinco) vagas para o dia 30/08 no período matutino;
b) 25 (vinte e cinco) vagas para o dia 30/08 no período vespertino;
c) 25 (vinte e cinco) vagas para o dia 31/08 no período matutino;
d) 25 (vinte e cinco) vagas para o dia 31/08 no período vespertino;
e) 25 (vinte e cinco) vagas para o dia 01/09 no período matutino;
f) 25 (vinte e cinco) vagas para o dia 01/09 no período vespertino;

2.5 O critério de classificação será a ordem de inscrição.

3. Da participação

3.1 Os discentes selecionados para o Programa receberão 02 (dois) créditos de
extensão, que equivalem a 30 horas de atividades, divididas nos três dias de
recepção.

3.1.1 Todas as etapas serão realizadas pelos discentes no campus Darcy Ribeiro.

3.2 Nos dias de recepção (30/08, 31/08 e 01/09), cada estudante deverá trabalhar,
pelo menos, três turnos para o recebimento de 1 (um) crédito e os 6 (seis) turnos para
receber 2 (dois) créditos.

3.3 Os horários de recepção serão das 7h30 às 12h30 e das 12h30 às 17h30.

4. Das inscrições

4.1 As inscrições poderão ser feitas a partir do dia 04 de agosto e encerram-se às
23h59 do dia 14 de agosto de 2022. O formulário de inscrição estará disponível no
endereço eletrônico https://forms.gle/vAJsYSpRBQGHuKUS9.

4.2 Em caso de mais de uma inscrição efetuada pelo mesmo candidato, será
considerada válida a última inscrição.

5. Da concessão de créditos

5.1 Estarão aptos a receber os créditos os estudantes que completarem as horas de
formação, execução e avaliação das atividades, expressas no item 3.2 deste edital.

5.2 Para fins de comprovação para concessão de créditos, os estudantes deverão
assinar lista de presença a ser disponibilizada pela comissão organizadora.

5.3 Na reunião, os discentes serão devidamente orientados sobre como proceder para
assinar a frequência.

5.4 Os créditos serão computados no Histórico Escolar dos estudantes ao final do
semestre (1/2022).

6. Da divulgação dos resultados

O resultado será divulgado no endereço eletrônico www.dex.unb.br e nas redes
sociais da UnB a partir de 17 de agosto de 2022.

7. Do cronograma
Atividades Datas

Lançamento do edital 05/08/2022

Inscrições 05/08/2022 a 14/08/2022

Divulgação do resultado 17/08/2022

Reunião presencial 19/08/2022

Atuação presencial 30/08, 31/08 e 01/09

8. Disposições Finais

8.1 Os casos omissos neste edital serão avaliados por uma comissão específica
composta por servidores dos três Decanatos responsáveis por este programa.

8.2  Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo e-mail ddirdex@unb.br.

Brasília, 05 de agosto de 2022.

Rogério Ferreira
Diretor de Desenvolvimento e Integração Social (DDIS/UnB)

Alexandre Simões Pilati

Decano de Extensão em exercício (DEX/UnB)

	DECANATO DE EXTENSÃO – DEX
	DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL – DDIS